
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10  

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

 

П Р И К А З  

 01.09.2022                             № Ш10-13-637/2 

г. Сургут 

 

Об утверждении Регламента  

индивидуального отбора 

 

 С целью организованного проведения мероприятий по организации и 

проведению индивидуального отбора учащихся при приеме либо переводе в 

учреждение для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), постановлением 

Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные  и 

муниципальные образовательные организации  для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным  изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения»  (с изменениями и добавлениями) на 

основании решения педагогического совета от 31.08.2022 (протокол  №1),  

заседания Управляющего совета от 31.08.2022, заседания Профсоюзного комитета 

от 31.08.2022  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Регламент организации и проведения индивидуального отбора 

учащихся при приеме либо переводе в учреждение для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения. 

2. Ввести в действие Регламент организации и проведения индивидуального 

отбора учащихся при приеме либо переводе в учреждение для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения с 01.09.2022. 

3. Ознакомить педагогический коллектив под подпись с Регламентом 

организации и проведения индивидуального отбора учащихся при приеме либо 

переводе в учреждение для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения. в срок до 01.09.2022. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                             Е.В.Озерова 

 



                                                                  

                                                                                     Приложение к приказу 

                                                                                                       от 01.09.2022 №Ш10-13-637/2 

                                                               

                                                              Регламент 

организации и проведения индивидуального отбора учащихся при приеме либо переводе 

в учреждение для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

 

1.Настоящий Регламент устанавливает порядок организации и проведения индивидуального 

отбора учащихся при приеме либо переводе в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу №10  с углубленным 

изучением отдельных предметов (далее-учреждение) для получения основного общего и 

среднего общего образования в соответствии с программами углубленного изучения 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее - индивидуальный 

отбор). 

2.Индивидуальный отбор устанавливается в следующих случаях: 

прием в учреждение для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения; 

перевод в классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного 

обучения в учреждении. 

3.Индивидуальный отбор осуществляется: 

для учащихся, завершивших освоение программ начального общего образования или 

прошедших промежуточную аттестацию по программам основного общего образования в 

классах, предшествующих поступлению в класс (классы) с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов; 

для учащихся, завершивших освоение программ основного общего образования при приеме 

либо переводе в класс профильного обучения. 

4. Индивидуальный отбор производится ежегодно в класс (классы), открывающиеся в 

учреждении вновь с 1 сентября текущего года в соответствии с государственным 

(муниципальным) заданием и(или) при наличии свободных мест в учреждении. 

5. Прием либо перевод в класс с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

осуществляется учреждением на основании оформленного протоколом решения комиссии по 

индивидуальному отбору (далее - комиссия), принятого по результатам процедур, 

направленных на выявление склонностей детей к углубленной подготовке по 

соответствующим учебным предметам, а также количества мест в классе (классах) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов. 

6. Прием либо перевод в класс профильного обучения осуществляется учреждением на 

основании оформленного протоколом решения комиссии, принятого по результатам 

государственной итоговой аттестации по профильным предметам или результатов 

промежуточной аттестации за курс 10 класса по профильным предметам, результатов 

процедур, направленных на выявление склонностей детей к профильному обучению, а также 

количества мест в классе (классах) профильного обучения. 

7. При принятии решения о результатах индивидуального отбора, в случае превышения 

количества поданных заявлений над общим количеством мест в классе (классах) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или в классе (классах) профильного 

обучения и при равенстве показанных учащимися результатов процедур, направленных на 

выявления склонностей детей к углубленной подготовке по соответствующим учебным 

предметам и(или) профильной подготовке, или результатов государственной итоговой 

аттестации по профильным предметам, преимущественным правом зачисления обладают 

следующие категории учащихся: 



победители и призеры олимпиад по учебным предметам, либо предметам профильного 

обучения; 

участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по 

учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам профильного обучения; 

учащиеся, которые за предшествующий и текущий период обучения показали высокие 

результаты (отметки «хорошо», «отлично») по соответствующим учебным предметам, в том 

числе за курс начального либо основного общего образования (с учетом прохождения 

государственной итоговой аттестации) по соответствующим профильным предметам. 

8. В целях проведения индивидуального отбора учреждение определяет локальными 

нормативными актами: 

сроки проведения индивидуального отбора; 

состав и порядок работы комиссии из числа педагогических, руководящих и иных работников 

учреждении, представителей коллегиальных органов, предусмотренных уставом учреждении; 

механизмы (формы) выявления склонностей учащихся к углубленной подготовке по 

соответствующим учебным предметам и(или) профильному обучению; 

требования, предъявляемые к образовательным результатам учащихся за предшествующий 

период обучения; 

порядок подачи заявления в апелляционную комиссию, регламент работы и состав 

апелляционной комиссии в количестве не менее трех человек из числа работников 

учреждении, не входящих в состав комиссии в соответствующем году. 

9.Учреждение информирует учащихся и родителей (законных представителей): 

о процедуре индивидуального отбора путем размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте учреждении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - официальный сайт), информационных стендах, через  ученические и родительские 

собрания не позднее 10 мая текущего года; 

о сроках, времени, месте подачи заявлений на участие в индивидуальном отборе, порядке 

индивидуального отбора, о работе комиссии путем размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте и информационных стендах не позднее 30 дней до начала 

индивидуального отбора. 

10. Не позднее 10 дней до даты проведения индивидуального отбора, установленной 

учреждением, родители (законные представители) учащегося подают заявление 

(Приложение1)  на участие в индивидуальном отборе на имя руководителя учреждения. 

11. К заявлению прилагаются копии следующих документов учащихся:  

ведомость успеваемости (или аттестат об основном общем образовании); 

грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие учебные, интеллектуальные 

и творческие достижения (призовые места). 

12. В заявлении об участии в индивидуальном отборе личной подписью родителей (законных 

представителей) учащегося подтверждается факт ознакомления родителей (законных 

представителей) учащегося, в том числе через информационные системы общего 

пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации учреждении, уставом учреждения, а также согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных учащегося в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

13. В целях подтверждения наличия у учащегося преимущественного права зачисления в 

класс с углубленным изучением отдельных учебных предметов или в класс профильного 

обучения в соответствии с пунктом 7 настоящего Регламента, к заявлению об участии в 

индивидуальном отборе прилагаются документы, доказывающие: 

достижения (призовые места) в олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, 

конкурсных мероприятиях в области научно-исследовательской деятельности, научно-

технического творчества за последние 2 года; 

результаты освоения образовательной программы по соответствующим учебным предметам 

за курс начального или основного общего образования (ведомость успеваемости, заверенную 



учреждением, в которой учащийся обучался ранее (или аттестат об основном общем 

образовании). 

14. Индивидуальный отбор учащихся осуществляется на основании следующих критериев:  

14.1.на уровне основного общего образования: 

наличие четвертных, годовых отметок "хорошо" и "отлично" по учебным предметам за 

предшествующий (или текущий) период обучения; 

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в олимпиадах, 

интеллектуальных состязаниях, конкурсных мероприятиях (в области научно- 

исследовательской деятельности, научно-технического творчества) различных уровней 

(школьного, муниципального, регионального, всероссийского, международного за последние 2 

года) по учебным предметам, соответствующим направлению углубленного изучения 

отдельных предметов или профильного обучения за курс основного общего образования. 

14.2.на уровне среднего общего образования: 

 наличие минимального количества первичных баллов по учебным предметам, изучение 

которых предполагается на профильном уровне, при прохождении государственной итоговой 

аттестации без учета результатов, полученных при прохождении повторной государственной 

итоговой аттестации;  
наличие итоговых отметок «хорошо» и «отлично» по соответствующему(им) учебному(ым) 

предмету(ам), изучение которого(ых) предполагается на углубленном или профильном уровне, 

за предшествующий и текущий периоды обучения за курс основного общего образования; 

наличие документов, подтверждающих достижения в олимпиадах, интеллектуальных и 

спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях различных уровней (школьного, 

муниципального, регионального, всероссийского, международного за последние 2 года) по 

учебным предметам, соответствующим направлению профильного обучения. 

15. Родители (законные представители) учащихся имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы (ходатайства, характеристики и прочее).  

16. В случае участия учащегося в индивидуальном отборе учреждении, в котором он 

обучается, документы, находящиеся в распоряжении данного учреждения, родителями 

(законными представителями) не представляются. 

17.Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа: 

1 этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 11 настоящего Регламента, 

согласно критериям, предусмотренным пунктом 14 настоящего Регламента; 

2 этап - составление рейтинга учащихся; 

3 этап - принятие решения о зачислении учащихся. 

18.Экспертиза документов проводится по балльной системе: 

а) 1 балл за каждый учебный предмет; 

б) отметка "хорошо" - по соответствующим учебным предметам, изучение которых 

предполагается профильном уровне, - 4 балла за 1 учебный предмет; 

отметка "отлично" по соответствующим учебным предметам, изучение которых предполагается 

на профильном уровне, - 5 баллов за 1 учебный предмет; 

в) достижения школьного уровня – 1 балл за 1 достижение (призовое место) (не более 3 баллов 

за все достижения); 

достижения муниципального уровня – 5 баллов за 1 достижение (призовое место) (не более 15 

баллов за все достижения); 

достижения регионального уровня – 10 баллов за 1 достижение (призовое место) (не более 30 

баллов за все достижения); 

достижения всероссийского уровня – 15 баллов за 1 достижение (призовое место) (не более 45 

баллов за все достижения); 

достижения международного уровня – 20 баллов за 1 достижение (призовое место) (не более 60 

баллов за все достижения). 

19. Рейтинг учащихся составляется по мере убывания набранных ими баллов и оформляется 

протоколом комиссии не позднее 3 дней после проведения первого этапа индивидуального 



отбора. При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл ведомости 

успеваемости (или аттестата об основном общем образовании), исчисляемый как среднее 

арифметическое суммы промежуточных (или итоговых) отметок.  

 20.С целью выявления склонностей учащихся к углубленному изучению отдельных предметов 

и выстраиванию для них индивидуального образовательного маршрута (выбор варианта 

учебного плана) в рамках индивидуального отбора предусмотрено проведение диагностических 

процедур по отдельным учебным предметам: математике, русскому языку, английскому языку, 

физике, химии, биологии. 

21.При переводе учащегося из другой организации, реализующей общеобразовательную 

программу соответствующего уровня, учащийся зачисляется при наличии свободных мест в 

учреждении в соответствии с критериями, указанными в пункте 14 настоящего Регламента.  

22. Индивидуальный отбор учащихся осуществляется приемной комиссией.  

23.Информация об итогах индивидуального отбора доводится до учащихся, родителей 

(законных представителей) путем размещения соответствующих сведений на 

информационных стендах, в течение двух рабочих дней после дня подписания протокола 

комиссии. 

24.Для разрешения разногласий, возникающих при осуществлении индивидуального отбора 

учащихся для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения, создается 

конфликтная комиссия. В состав комиссии входят представители администрации, 

Управляющего совета, социальный педагог, педагоги школы. 

25. В случае несогласия с решением приемной комиссии родители (законные представители) 

учащегося имеют право не позднее трех рабочих дней со дня размещения информации об 

итогах индивидуального отбора на информационных стендах направить апелляцию путем 

подачи письменного заявления в апелляционную комиссию учреждения в порядке, 

установленном локальным нормативным актом учреждения. 

26. Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня после дня ее подачи на 

заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются учащиеся и(или) их родители 

(законные представители). 

27. Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или 

нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора в отношении учащегося, 

родители (законные представители) которого подали апелляцию. Данное решение 

утверждается большинством голосов членов апелляционной комиссии, участвующих в 

заседании, при обязательном присутствии председателя апелляционной комиссии. При 

равном числе голосов председатель апелляционной комиссии обладает правом решающего 

голоса. Решение апелляционной комиссии учреждения подписывается председателем 

апелляционной комиссии и доводится в письменной форме до сведения подавших апелляцию 

родителей (законных представителей) учащегося в течение 3 рабочих дней со дня его 

принятия. 

 


